

**MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Setembro / Outubro - 2019**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                                     | Previsão Anual |               | 5º Bimestre  |              | Até o Bimestre |               | A Realizar   |
|--|----------------|---------------|--------------|--------------|----------------|---------------|--------------|
|  | Inicial        | Atualizada    | Prevista     | Realizada    | Prevista       | Realizada     |              |
| RECEITAS CORRENTES ( A )                     | 25.204.300,00  | 25.204.300,00 | 3.472.446,15 | 3.140.357,92 | 20.935.696,31  | 17.049.237,02 | 8.155.062,98 |
| Receita Tributária                           | 1.157.300,00   | 1.157.300,00  | 213.933,70   | 143.415,39   | 957.324,79     | 936.547,72    | 220.752,28   |
| Impostos                                     | 874.800,00     | 874.800,00    | 176.826,74   | 128.255,75   | 723.691,90     | 817.929,77    | 56.870,23    |
| Taxas  | 282.500,00     | 282.500,00    | 37.106,96    | 15.159,64    | 233.632,89     | 118.617,95    | 163.882,05   |
| Contribuições de Melhoria                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Receitas de Contribuições                    | 775.000,00     | 775.000,00    | 80.553,25    | 104.895,72   | 565.210,65     | 560.852,94    | 214.147,06   |
| Receita Patrimonial                          | 1.099.000,00   | 1.099.000,00  | 296.015,43   | 301.847,42   | 933.735,57     | 1.081.547,68  | 17.452,32    |
| Receita Agropecuária                         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Receita Industrial                           | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Receitas de Serviços                         | 174.000,00     | 174.000,00    | 11.213,34    | 5.598,84     | 162.456,18     | 139.600,20    | 34.399,80    |
| Transferências Correntes                     | 21.941.000,00  | 21.941.000,00 | 2.857.988,43 | 2.570.353,14 | 18.264.404,30  | 14.287.759,41 | 7.653.240,59 |
| Demais Transferências Correntes              | 21.941.000,00  | 21.941.000,00 | 2.857.988,43 | 2.570.353,14 | 18.264.404,30  | 14.287.759,41 | 7.653.240,59 |
| Outras Receitas Correntes                    | 58.000,00      | 58.000,00     | 12.742,00    | 14.247,41    | 52.564,82      | 42.929,07     | 15.070,93    |
| ( - ) Deduções da Receita Corrente           | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| RECEITAS DE CAPITAL ( B )                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 25.625,00    | 0,00           | 206.472,35    | -206.472,35  |
| Operações de Crédito                         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Outras Operações de Crédito                  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Alienação de Bens                            | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 25.625,00    | 0,00           | 108.625,00    | -108.625,00  |
| Amortização de Empréstimos                   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Transferências de Capital                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 97.847,35     | -97.847,35   |
| Convênios                                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Demais Transferências de Capital             | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 97.847,35     | -97.847,35   |
| Outras Receitas de Capital                   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| ( - ) Deduções da Receita de Capital         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| ( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C ) | 3.319.000,00   | 3.319.000,00  | 437.945,08   | 391.658,78   | 2.789.828,43   | 2.187.819,09  | 1.131.180,91 |
| Receitas Intra - orçamentárias ( D )         | 2.145.080,00   | 2.145.080,00  | 357.510,00   | 284.945,88   | 1.787.550,00   | 1.441.946,00  | 703.134,00   |
| RECEITA TOTAL ( A + B + C + D )              | 24.030.380,00  | 24.030.380,00 | 3.392.011,07 | 3.059.270,02 | 19.933.417,88  | 16.509.836,28 | 7.520.543,72 |

| DESPESAS   | Dotação Anual |               | 5º Bimestre  |              | Até o Bimestre |               | A Empenhar   |
|--|---------------|---------------|--------------|--------------|----------------|---------------|--------------|
|  | Inicial       | Atualizada    | Empenhada    | Liquidada    | Empenhada      | Liquidada     |              |
| DESPESAS CORRENTES ( E )                           | 19.093.720,00 | 19.190.680,92 | 2.419.095,07 | 2.987.542,05 | 14.253.155,39  | 13.338.931,64 | 4.937.525,53 |
| Pessoal e Encargos                                 | 11.104.200,00 | 11.472.707,98 | 1.738.670,05 | 1.753.481,80 | 8.338.498,35   | 8.314.758,09  | 3.134.209,63 |
| Juros e Encargos da Dívida                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Juros / Encargos da Dívida Externa                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes                          | 7.989.520,00  | 7.717.972,94  | 680.425,02   | 1.234.060,25 | 5.914.657,04   | 5.024.173,55  | 1.803.315,90 |
| DESPESAS DE CAPITAL ( F )                          | 1.318.000,00  | 2.590.279,25  | 11.446,77    | 119.186,30   | 1.016.111,98   | 401.371,12    | 1.574.167,27 |
| Investimentos                                      | 1.318.000,00  | 2.590.279,25  | 11.446,77    | 119.186,30   | 1.016.111,98   | 401.371,12    | 1.574.167,27 |
| Inversões Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Amortização da Dívida Interna                      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Amortização da Dívida Externa                      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( H )                      | 1.473.580,00  | 1.311.580,00  | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 1.311.580,00 |
| Despesas Intra - orçamentárias ( G )               | 2.145.080,00  | 2.148.858,55  | 1.661,00     | 283.765,01   | 1.633.548,52   | 1.403.952,19  | 515.310,03   |
| DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )                | 24.030.380,00 | 25.241.398,72 | 2.432.202,84 | 3.390.493,36 | 16.902.815,89  | 15.144.254,95 | 8.338.582,83 |

**DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS**

| Numero do Ato | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
|---------------|-------------|---|
|               |             |   |

| DESCRIÇÃO                             | 5º Bimestre |            | Até o Bimestre |            |
|---------------------------------------|-------------|------------|----------------|------------|
|                                       | Superávit   | Déficit    | Superávit      | Déficit    |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 0,00        | 331.223,34 | 1.365.581,33   | 0,00       |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 627.067,18  | 0,00       | 0,00           | 392.979,61 |

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

|  |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA<br>INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM<br>CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA |
|--|

| CARGO              | NOME                    | CRC            |
|--------------------|-------------------------|----------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | NEI ANDRE FREIRE        |                |
| Contador           | ALDO DE SOUZA           | MG-089.252/O-9 |
| Controle Interno   | MAIKON AUGUSTO SILVEIRA |                |